دیگران به این فهرست، انس بن مالک، ابو هریره، جابر بن عبدالله و عمرو بن عاص را افزوده‌اند<sup>۱۷</sup>. ابن ندیم (در قرن ۴ ق/ ۱۰ م زندگی می‌کرد) که صرفاً آثار مکتوب را در فهرست موضوعی منابع عربی‌اش مورد توجه قرار داده، چنین فهرستی را ارائه نمی‌کند، به جز «تفسیر ابن عباس» به روایت مجاهد بن جبر (م ۱۰۴ ق/ ۷۲۲ م)<sup>۱۸</sup>.

عاصمی، دانشمند خراسانی کرامی (نحله کلامی از ماوراءالنهر)<sup>۱۹</sup> در سال ۴۲۵ ق/ ۱۰۳۴ م این گونه می‌گوید: «سنت مسلمانان همواره چهره‌های زیر را جزو جانشینان صحابه (تابعون) برمی‌شمرد، آنانی که در علم تفسیر صاحب نام و مشهور بودند»:

۱. سعید بن جبیر (م ۹۵ ق/ ۷۱۴ م)<sup>۲۱</sup>؛
۲. عکرمه (م ۱۰۵ ق/ ۷۲۲ م)، مولی ابن عباس؛
۳. ابوصالح بازام، مولی امّ هانی (بنت ابی طالب)؛
۴. مجاهد بن جبر؛
۵. ابوالعالیه ریاحی (رفیع بن مهران، م ۹۳ ق/ ۷۱۱ م)؛
۶. ضحاک بن مزاحم (م ۱۰۵ ق/ ۷۲۳ م)؛
۷. علی بن ابی طلحه (هاشمی، م ۱۲۰ ق/ ۷۳۷ م)؛
۸. ابو مجلز لاحق بن حمید (سدوسی بصری، م ۱۰۶ ق/ ۷۲۴ م)؛
۹. حسن بصری (م ۱۱۰ ق/ ۷۲۸ م)؛
۱۰. قتاده بن دعامه سدوسی (م ۱۱۸ ق/ ۷۳۶ م)<sup>۲۲</sup>؛

نویسنده کرامی ما، خاطر نشان می‌کند که همه آن‌ها، به جز قتاده، از محضر ابن عباس بهره برده‌اند. با این حال، باید متذکر شد که ضحاک و حسن بصری در شمار شاگردان

ابن عباس محسوب نمی‌شوند.

در پایان، چون این دو فهرست، هر کدام ده تن [از مفسران صحابه و تابعین] را بزرگ داشته‌اند، روشن می‌گردد که معنایی نمادین دارند.

مفسر مزبور اصلاً اثر کاملی تدوین کرده باشد یا اینکه صرفاً نوعی فعالیت تفسیری را با اتکا به نوشتار، مانند صحیفه فوق‌الذکر، عهده دار شده باشد، کاملاً روشن نیست؛ ولی تفسیر این دوره را می‌توان به سه دسته کلی تقسیم نمود: بازنویسی [لغوی]، نقلی [روایی] و فقهی.

چهره شاخص تفسیر لغوی، مجاهد بن جبر مکی (م ۱۰۴ ق/ ۷۲۲ م) است که غالباً به

شرح لغوی واژگان آیات پرداخته است: برای مثال، در مورد آیه ۲۳ سوره یوسف، «هر آینه پروردگار من»، مجاهد معتقد است که «پروردگار من»، یعنی «مولای من». دسته دوم از تفاسیر عصر تدوین، تفاسیر نقلی اند که اهمیت خاصی به حکایات آموزنده داده‌اند و به طور کلی از عقاید، رسوم و افسانه‌های باستانی خاور نزدیک، به ویژه محیط اجتماعی و فرهنگی یهودی- مسیحی آن رنگ می‌گیرد (این قصه‌ها و حکایاتی که در تفاسیر روایی نقل می‌شدند، دست آخر «اسرائیلیات» نام گرفتند، با اینکه رگه‌های بی‌زنانسی (رومی)، ایرانی، مصری و غیره نیز در اسرائیلیات وجود دارد). در تفسیر نقلی، این قصه واقعی است که ظاهراً از اهمیت والایی برخوردار است؛ با اینکه متن قرآن خودش زیربنای قصه را می‌سازد، ولی غالباً به منظور ساخت یک قصه سلیس، روان و یکنواخت تحت الشعاع قرار گرفته است.<sup>۲۷</sup>

دو مفسر سرشناس کوفی، سدی کبیر (م ۱۲۷ ق/ ۷۴۶ م یا ۱۲۸ ق/ ۷۴۷ م)<sup>۲۸</sup> و کلبی- تبارشناس و تاریخ‌نگار- نیز در این طبقه جای می‌گیرند. تفسیر کلبی را نه تنها در تفسیر مشکل دار منسوب به او، بلکه در میان تفاسیر اهل سنت متأخر نیز می‌توان یافت. حتی اگر او واقعاً شیعه می‌بود و به اصل «رجعت» امامان<sup>۲۹</sup> پس از غیبتشان اعتقاد می‌داشت، اثر تفسیری اش در محافل اهل سنت و نه شیعی نقل می‌شد.<sup>۳۰</sup> در بخش‌هایی از تفسیرش که توسط ابن طاووس شیعی (م ۶۶۴ ق/ ۱۲۶۶ م)<sup>۳۱</sup> گردآوری شده است، وی عمدتاً از مطالب تاریخ‌نگاری استفاده کرده است.<sup>۳۲</sup> در این باره، شایان ذکر است که شرح و تفسیرهای کلبی، به رغم شیعی بودنش، مخصوصاً در محافل غیر شیعی و به ویژه در میان کرامیه، مورد تکریم بود و خاصه در خراسان مانند نقل روایات تفسیری شان از ابن عباس، صحیح و معتبر تلقی می‌شد.<sup>۳۳</sup>

دو مفسر شهیر و پرآوازه خراسانی اهل بلخ، مقاتل بن حیان (م ۱۳۵ ق/ ۷۵۳ م) و مقاتل بن سلیمان (م ۱۵۰ ق/ ۷۶۷ م یا بعد) هستند که هر دو سابقه جهاد در راه خدا را داشتند.<sup>۳۴</sup> اوّلی [مقاتل بن حیان] تفسیر کاملی ننگاشت، اما تقریباً به عنوان خطیبی معروف که توضیحات یا روایات را در قالب تهذیب و اصلاح دروس بیان می‌نمود، عمل کرد. تفسیرهایی میدراش گونه را می‌توان در خطابه‌هایش، مانند تفسیری که با استقبال نسبتاً سرد و بی‌روح در میان پیروان مکتب عقلانی عراق مواجه شد، یافت. برخی از روایات تفسیری اش، برای نمونه از سوی طبری و ابوالفتوح رازی (م بعد از ۵۲۵ ق/ ۱۱۳۱ م)<sup>۳۵</sup> نقل قول شده‌اند. در طبقه تفاسیر فقهی می‌توان تفاسیر مختلفی را قرار داد؛ برای نمونه، نخستین

تلاش‌ها مطابق با نظم فعلی متن قرآن و تفسیر آن بر مبنای موضوعات فقهی بوده است، در حالی که در تفسیر نقلی یا متنی «ترتیب کتاب مقدس در اغلب موارد به صورت یک چهارچوب اساسی ارائه می‌شود،

بدین ترتیب، قرائات قرآن، شاخه‌ای از علوم قرآن و بخشی جدا ناشدنی از تفسیر شد. سیبویه، نحوی بزرگ بصره (متوفای احتمالاً ۱۸۰ ق/ ۷۶۹ م در سنّ تقریباً ۴۰ سالگی)، بر روی قرائت بصری کار کرده بود و از این رو، پیشاهنگ ابو عبیده معمر بن مثنی (م حدود ۲۱۰ ق/ ۸۲۵ م)، لغوی و نحوی اصالتاً یهودی بصری، محسوب می‌شد که تفسیری قرآنی با عنوان «مجاز القرآن» نوشت.<sup>۴۴</sup>

گونه ادبی دیگری که دقیقاً با دیگر علوم قرآنی هم پیوند است، تفسیر «معانی القرآن» است که معمولاً به صورت «معانی و مفاهیم قرآن» ترجمه می‌شود؛ اما بهتر است که «ویژگی های قرآن» ترجمه شود. این نوع تفسیر، به توضیح مفردات قرآن در کنار قواعد ادبی، شعر و اختلاف قرائات می‌پردازد و کمتر به جهات تاریخ نگاری و نقل اسرئیلیات توجه دارد.<sup>۴۵</sup>

یکی از نخستین آثاری که به این گونه ادبی پرداخته، «معانی القرآن» فراء (م ۲۰۷ ق/ ۸۲۲ م)، دانشمند کوفی با گرایشات معتزلی است<sup>۴۶</sup> که اثرش احتمالاً توسط دیگران از [آثار] چهره‌هایی مانند معلّم کوفی اش کسایبی (م ۱۸۹ ق/ ۸۰۵ م) که یکی از هفت قاری معروف قرآن قلمداد شده<sup>۴۷</sup> و اخفش الاوسط بصری (م ۲۱۵ ق/ ۸۳۰ م)<sup>۴۸</sup> که با همان عنوان نوشته شده، پیشی جسته است. این گونه ادبی تفسیر در قرون بعد نیز ادامه یافت، برای نمونه آثار زجاج (م ۳۱۱ ق/ ۹۲۳ م؛ «معانی القرآن و اعرابه»)، ابو جعفر نحاس (م ۳۳۸ ق/ ۹۵۰ م؛ «اعراب القرآن»)، مکی بن ابی طالب قیسی (م ۴۳۷ ق/ ۱۰۴۷ م؛ «مشکل اعراب القرآن»)<sup>۴۹</sup>، ابوالبقاء عکبری (م ۶۱۶ ق/ ۱۲۱۹ م؛ «التبیان فی اعراب القرآن») و دیگران.

## ۵-۲- تفسیر خاصّ فقهی

با اینکه تفسیر فقهی تقریباً در هر مرحله‌ای از تاریخ تفسیر دایر بوده، «اما در برخی از آثار به صورت یک چهارچوب تحلیل فقهی، کاملاً برجسته شده که حتی در عناوین کتاب‌ها نیز منعکس می‌گردد»<sup>۵۰</sup>، مانند «احکام القرآن»<sup>۵۱</sup> که توسط جصاص حنفی (م ۳۷۰ ق/ ۹۸۱ م)، هراسی شافعی (م ۵۰۴ ق/ ۱۱۱۰ م)<sup>۵۲</sup>، ابن عربی مالکی (م ۵۴۳ ق/ ۱۱۴۸ م)<sup>۵۳</sup> و قرطبی مالکی [شهر قرطبه در اسپانیا] (م ۶۷۱ ق/ ۱۲۷۲ م) به رشته تحریر در آمده است. سه تفسیر اول، گرایشی ویژه به مطالب فقهی داشته و به همه آیات قرآن نیز پرداخته اند. تفسیر سوم که تفسیری مفصل است، در بردارنده رساله‌های فقهی با شرح و بسط‌های فراوانی است، بلکه تفسیری کامل با نقل‌های فراوان از تفاسیر یا مفسران اولیه، مانند مقاتل بن سلیمان و کلبی و تحلیل‌های ادبی و غیره است. بدین لحاظ، می‌توان آن را دایرةالمعارفی تفسیری به شیوه طبری قلمداد نمود.<sup>۵۴</sup>

## ۶-۲- تفسیر متکلمان جدلی یا نظری (تفسیر کلامی)

تفسیر کلامی به وسیله معتزله تقویت و استحکام یافته، حتی اگر آن‌ها را به واقع، مبتکر این نوع تفسیر ندانیم. از نمونه‌های بارز تفسیر کلامی می‌توان به متکلم و فقیه معتزلی بصری عمرو بن عبید<sup>۵۵</sup> و ابوبکر اصمّ (م ۲۰۰ ق/ ۸۱۶ م) - هر چند که ایشان همیشه مورد پذیرش دیگر متکلمان معتزله نبودند - اشاره کرد. او تفسیری تدوین نمود که نه تنها حاوی دیدگاه‌های معتزله راجع به آزادی اراده و عمل بود<sup>۵۶</sup>، بلکه مطالب تاریخی، زبان‌شناختی و فقهی<sup>۵۷</sup> را نیز در برمی گرفت.

اگر چه جهت گیری وی به عمد ضد معتزلی بوده،

ولی با این حال به میزان زیادی مدیون تفسیر آنان بوده است.<sup>۶۹</sup>

## ۷-۲- تفسیر خارجی و شیعی (تفاسیر خوارج و شیعیان)

قدیمی ترین تفسیر خوارج که هنوز موجود است، تفسیر هود بن محکم (یا محکم) اباضی هواری (متوفای حدود ۲۸۰ ق/ ۸۹۳ م یا ۲۹۰ ق/ ۳-۹۰۲ م) اهل اورس یا الجزیره امروزی است که اخیراً در چهار جلد تدوین شده و در واقع تلخیصی از تفسیر یحیی بن سلام بصری که مدتی را در قیروان زندگی می کرد، به دست می دهد. طبیعی است که بخش عظیمی از روایات تفسیری که در کتاب هود آمده، از ابن سلام گرفته شده است، به خصوص آن تفسیرهایی که از کلبی، مجاهد و حسن بصری ارائه شده و به میزان قابل توجهی از مطالب تفسیری، به ویژه از بصری در این کتاب یافت می شود. این تفسیر به ویژه، گواهی ارزشمند بر تفسیر اولیه اباضی و مخصوصاً در باب ایمان و اعمال<sup>۷۰</sup> است - دیدگاه‌هایی که در تقابل با دیدگاه‌های مرجئی ابن سلام بوده - علیه مفهوم شفاعت پیامبر[ص] از دیدگاه اهل سنت قرار می گیرد. معمولاً موضوعات قضائی و آن مسائلی که خاص اباضیه بوده‌اند را می توان در این تفسیر یافت.<sup>۷۱</sup>

تفاسیر اولیه زیدیه در «تفسیر» ابوجارود (متوفای پس از ۱۴۰ ق/ ۷۵۷-۸ م) که دارای تمایلات جبری و حاوی مباحث تاریخی و میدراش گرایانه بوده، معرفی شده اند. بیش از دوپست نقل قول از تفسیر او، در تفسیر قمی به جا ماند که چندان شگفت انگیز نیست؛ چرا که شیعیان امامیه، جارودیه را با توجه به دیدگاه تند شیعی شان «زیدیه متعصب» می نامیدند.<sup>۷۲</sup>

تفاسیر شیعه امامیه را می توان به دو دسته اساسی تقسیم کرد: تفاسیر پیش از مکتب تفسیری «آل بویه» و تفاسیر پس از مکتب تفسیری «آل بویه». توجه به این نکته ضروری است که عصر آل بویه (۳۳۴-۴۴۷ ق/ ۹۴۵-۱۰۵۵ م) به خاطر خلاقیت های کلامی و نوآوری های ذهنی پر دامنه خود در اصل امامت، یک دوران طلایی برای شیعه امامیه به شمار می آید.<sup>۷۳</sup>

بیشتر تفاسیر دوره نخست، از اواسط قرن سوم هجری قمری (نهم میلادی) تا اواخر قرن چهارم هجری قمری (دهم میلادی)، در فاصله زمانی بین غیبت صغری (که در سال ۲۶۰ ق/ ۸۷۴ م یا ۲۶۴ ق/ ۸۷۸ م شروع شد) و غیبت کبری (۳۲۹ ق/ ۹۴۱ م) امام دوازدهم تدوین شد. بدون تردید، از دوره امام پنجم، محمد باقر[ع] (م ۱۱۳ ق/ ۲-۷۳۱ م) و امام

ششم، فرزندش جعفر صادق [ع] (م ۱۴۸ ق/ ۷۶۵ م)، «ادبیات را ضمن مطالب تفسیری متقدم می آورده اند. با این حال، به نظر می رسد که روایات اولیه تفسیری ویرایش و اصلاح شده باشند».<sup>۷۴</sup> مفسران این دوره عبارتند از: فرات بن فرات کوفی (سال های طلایی اش در نیمه دوم قرن سوم هجری قمری (نهم میلادی) و احتمالاً قرن چهارم هجری قمری (دهم میلادی)؛ علی بن ابراهیم قمی (در روزگار [امام] حسن عسکری [ع] می زیسته، متوفای ۲۶۰ ق/ ۸۷۳ م)<sup>۷۵</sup>؛ عیاشی (سال های طلایی اش در پایان قرن سوم هجری قمری (نهم میلادی) و شروع قرن چهارم هجری قمری (دهم میلادی) و نعمانی (متوفای حدود ۳۶۰ ق/ ۹۷۱ م).<sup>۷۶</sup> ویژگی های اصلی تفاسیر قبل از مکتب تفسیری «آل بویه» عبارتند از:

۱- تفسیر مبتنی بر احادیث روایی شیعی بوده است؛<sup>۷۷</sup>
۲- وابستگی شدید به متن قرآن، با توجه خاص نسبت به آیاتی که اشاره به نظرات شیعه دارد؛

در میان تفاسیر روایت محور دوره دوم تفسیر شیعی امامی<sup>۸۱</sup>، تفسیر پرآوازه «روض الجنان و روح الجنان» (احتمالاً اولین تفسیر مکتوب فارسی است) اثر ابوالفتح رازی (سال های طلایی اش در نیمه اول قرن ششم هجری قمری (دوازدهم میلادی)<sup>۸۲</sup> و «البرهان فی تفسیر القرآن» بحرانی (م ۱۱۰۷ ق/ ۱۶۹۶ م) می باشند که تقریباً تنها آن دسته روایات تفسیری را که از مفسران پیشین اقتباس شده و به امامان شیعه منتسب شده اند، نقل قول می کنند.

دو تن از سترگ ترین مفسران این دوره که پیش از این نامشان در بالا همراه با

این صوفی عصر ایلخانی، هستی شناسی ابن عربی را رد کرد؛ تفسیرش با عنوان «تفسیر نجم القرآن»، حاوی ویژگی‌های برجسته اندیشه اوست.<sup>۹۹</sup> اما در مورد دوره عثمانی، باید به تفسیر تمثیلی «الفواتح الالهیة والمفاتیح الغیبیة» نخجوانی (م ۹۲۰/ق ۱۵۱۴ م در آقشهر ترکیه امروزی) اشاره کرد. معروف ترین تفسیر این دوره، «روح البیان» ده جلدی است که توسط اسماعیل حقی بروسوی (م ۱۱۳۷

ق/۱۷۲۵ م) به رشته تحریر در آمد که تفسیری کهن همراه با شرحی عرفانی است. او غالباً از «التأویلات النجمية» و شعر فارسی عرفانی نقل قول می‌کند.<sup>۱۰۱</sup> نگارش تفسیر «روح المعانی» سی جلدی توسط محمود آلوسی (م ۱۲۷۰ ق/ ۱۸۵۴ م) شروع شد و به وسیله پسرش به پایان رسید؛<sup>۱۰۲</sup> «روح المعانی» همچنین تفسیری اصیل و کلاسیک است که در همان زمان، فضای قابل توجهی را به تفسیر عرفانی اختصاص می‌دهد.

## ۹-۲- نتیجه